
 

ОФИЦИЈАЛНА ПРОГРАМА НА СИМПОЗИУМОТ 

   

„70 ГОДИНИ ИНСТИТУТ ЗА ФОЛКЛОР  

И 50 ГОДИНИ ФОЛКЛОРИСТИЧКА ДЕЈНОСТ НА ИВАН КОТЕВ“ 

 

во организација на Институтот за фолклор „Марко Цепенков“-Скопје  

и Општина Струмица 

 

Струмица, 27-28 август 2021 год. 

Хотел „Сириус“ 

 
ПЕТОК, 27-МИ АВГУСТ  

11:45-13:00 

                                                                  11:45-12:00    Регистрација на учесниците  

                                                                  12:00-12:30    Свечено отворање на симпозимот 

Поздравен говор на проф. д-р Ермис Лафазановски, Директор на Институтот за фолклор „Марко 

Цепенков“ и Претседател на Организациониот одбор 

Поздравен говор на Коста Јаневски, Градоначалник на Општина Струмица 

Обраќање на Иван Котев  

                                                                  12:30-13:00     Коктел 

 
13:00-14:15 

1-ва сесија ‒ Претседавач: Проф. д-р Зоранчо Малинов 

1. Проф. д-р Зоранчо Малинов (Скопје), Тримерската обредност во Македонија, со посебен осврт на 

Струмица и струмичкиот крај 
2. Проф. д-р Катерина Петровска-Кузманова (Скопје), Структурата на современите карневали – врз 

примерот на Струмичкиот карневал 

3. Д-р Владимир Боцев (Скопје), Обредот курбан во Струмичко 

4. Проф. д-р Јасминка Ристовска Пиличкова (Скопје), Големиот ѕид на мали камчиња се држи 

 

14:15-14:30 

Дискусија 

 

14:30-15:45 

2-ра сесија ‒ Претседавач: Доц. д-р Кристина Димовска 

 

1. Доц. д-р Кристина Димовска (Скопје), Анализа на епските песни за Турунџула Каравлашки запишани 

од Иван Котев  

2. Проф. д-р Ермис Лафазановски (Скопје), Типолошка класификација на приказните од книгата 

Девојчето со златно срце од Иван Котев  

3. Доц. д-р Биљана Рајчинова-Николова (Скопје), Партиципација на фолклорот во македонската 

современа драма (преку интеркултурниот дијалог, средба, стереотипите Исток-Запад и нивната 

рецепција) 

4. М-р Марија Иванова (Штип), Kуси народни жанрови од Пијанечко 

 

15:45-16:00 

 

Дискусија 

 

16:00-17:00 

Ручек 

 



 

17:00-17:45 
3-та сесија ‒ Претседавач: Доц. д-р Ана Витанова-Рингачева 

 
1. Доц. д-р Ана Витанова-Рингачева (Струмица) „Смртта како кума“ – архаичен мотив во една волшебна 

приказна од книгата Араптази од Иван Котев 

2. Проф. д-р Лилјана Макаријоска (Скопје), Фолклористичката дејност на Иван Котев како извор на 

етнолингвистички истражувања 

3. Васил Георгиев - Ликин (Струмица), Народната традиција како историски извор (Согледби врз основа 

на историската податливост во народната песна за Панде Муртинлѝа) 

4. Сузана Мицева (Струмица), Иван Котев – половина век чувар и записничар на народниот бит 

 

    17:45-18:00 

Дискусија 

 

19:00-20:00 

Вечера 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

САБОТА, 28-МИ АВГУСТ 

 

9:30-10:45 

4-та сесија ‒ Претседавач: Проф. д-р Весна Петреска 

 

1. Проф. д-р Танас Вражиновски (Скопје) Еден неостварен проект. Во спомен на бугарската 

фолклoристка Росица Ангелова-Георгиева 

2. Проф. д-р Весна Петреска (Скопје), Фолклористичките истражувања на Институтот за фолклор 

„Марко Цепенков“ во првите две децении на 21 век 

3. Проф. д-р Горанчо Ангелов (Штип), Зурлаџиската традиција во Струмичко во 21 век  

4. Асс. м-р Стојанче Костов (Скопје), Теренските истражувања во етнокореологијата ‒ методи на 

истражување во XXI век 

5. Милена Ристова-Михајловска, Гордана Тасева и Ангеле Михајловски (Штип), Свадбени песни 

и обичаи од Штип и Штипско. Интерпретација и реконструкција 

 

10:45-11:00 

Дискусија 

 

11:00-11:15 

Кафе пауза 

 

11:15-12:30 

 
1. Доц. д-р Александра Кузман (Скопје), Македонската чалгија низ историските документи и архиви 
2. Никола Сарајлија (Струмица), Библиографија на Иван Котев – систематизирана и опишана 
3. Доц. д-р Беким Рамадани (Тетово), Музичкиот фолклор во наставата по музичка уметност во 

гимназиското образование во РСМ 
4. Славица Цветкова (Кочани), Индивидуални и колективни магиско-обредни дејства за заштита од 

град-градушка во Кочанско 
 

14:00-14:15 

Дискусија 
 

5-та сесија ‒ Претседавач: Доц. д-р Александра Кузман  

 

 

 

     14:15-15:15 

      Ручек 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ОРГАНИЗАЦИОНЕН ОДБОР: 

 

Проф. д-р Ермис Лафазановски, претседател 

Проф. д-р Катерина Петровска-Кузманова 

Проф. д-р Зоранчо Малинов 

Доц. д-р Ана Витанова-Рингачева 

Доц. д-р Кристина Димовска, секретар 

 

 


